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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være i Selvstyrets interesse, at der bliver 

oprettet en investeringsfond for Grønland med indskud fra eksempelvis den danske stat og de 

danske pensionskasser. Formålet med fonden skal være et tiltrække udenlandsk kapital til 

fremadrettede erhvervsaktiviteter inden for råstoffer, turisme, fiskeri og anlæggelse af 

nødvendig infrastruktur. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

Her i Grønland må vi desværre erkende, at det ikke er helt så let at blive et mineland, som mange af 

os nok havde troet. Vi oplever, at der er rigtig stor interesse for at efterforske, men noget tyder på, 

at det ikke er helt så let at skaffe den nødvendige finansiering til den egentlige igangsætning af 

projekterne. Som eksempel kan det nævnes, at London Mining fik en udnyttelsestilladelse i oktober 

2013, men siden er gået i betalingsstandsning. Projektet er herefter blevet overtaget af et kinesisk 

selskab, men ingen af os ved, hvornår eller om det nogensinde kommer i gang. 

 

Et andet godt eksempel er, at oliepriserne på verdensplan i øjeblikket falder voldsomt, hvilket 

betyder, at de store olieselskaber ikke længere har den store interesse i at efterforske og prøvebore i 

vores del af verden. 

 

Men det er ikke kun på råstofområdet, at der er brug for investeringer. Vort samfund og vores 

erhvervsliv har brug for investeringer for at blive i stand til at skabe nye indkomster, nye 

arbejdspladser og en bredspektret erhvervsudvikling. Sådanne investeringer kan i princippet komme 

fra hele kloden, men hvorfor dog ikke prøve at rejse den nødvendige kapital inden for rammerne af 

Rigsfællesskabet.  

 

De historiske og kulturelle bånd mellem Grønland og Danmark går flere hundrede år tilbage, og 

Demokraterne mener, at det vil være et udtryk for sund fornuft, at vi her i landet bliver bedre til at 
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udnytte den naturlige interesse, som Danmark har for Grønland – især når man tager i betragtning, 

at internationale investorer ikke ligefrem står i kø for at investere i udviklingen af vort land. 

 

Helt konkret forestiller Demokraterne sig, at der bliver etableret en investeringsfond for Grønland 

med indskud fra eksempelvis den danske stat og danske pensionskasser, som kan øge 

investeringerne i Grønland inden for eksempelvis, turisme, fiskeri, infrastruktur og råstofudvinding. 

Fonden kunne eksempelvis etableres efter samme model som den danske klimainvesteringsfond.  

 

En af de helt store fordele ved etableringen af en investeringsfond for Grønland er, at det vil komme 

både Grønland og Danmark til gode. Vi skal jo huske på, at jo mere selvbærende vi bliver i 

Grønland, jo flere penge kan den danske stat potentielt set spare på bloktilskuddet. 

 

Tanken om en investeringsfond for Grønland nyder opbakning hos Demokraternes danske 

samarbejdsparti De Radikale, der som bekendt er en del af den nuværende danske regering. Det er 

derfor ikke urealistisk, at der vil blive taget positivt imod idéen i Danmark, men det kræver nok, at 

vi her fra Inatsisartut sender et stærkt signal om, at vi ønsker at samarbejde, og at vi ønsker, at der 

fra dansk side bliver investeret i vort land. 

 

Til gengæld skal vi altid huske på, at der ikke er nogen, der investerer i vort land af ren 

godgørenhed. Investorerne forventer naturligvis at få et afkast af deres investering. Dette er vi 

ligeledes nødt til at forholde os til. Er vi klar til at acceptere, at der er investorer, der tjener penge på 

at investere i vort land? Hvis ikke; hvad er så alternativet? Låner vi pengene på det internationale 

lånemarked, så skal der betales renter, hvilket også vil betyde, at andre tjener penge på vort land. 

Gør vi ingenting, så standser vi udviklingen. Og det vil helt bestemt være den mindst attraktive idé. 

 

Jeg håber derfor, at der vil blive taget godt imod denne forespørgselsdebat fra alle sider af salen. Jeg 

håber også, at der kommer masser af idéer og input, som Naalakkersuisut kan bære med sig i det 

videre arbejde med at sikre en investeringsfond for Grønland. 


